## 186.

Exeunte anno 1560.

Ex apographo eiusdem temporis, Coloniae a P. *Leonardo Kessel S. J.* scripto. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 67<sup>b</sup>.

*Augustae per Canisium pietas mire augetur.*

*P. Guilielmus Elderen S. J. Augusta Vindelicorum 31. Decembris 1560 sacerdoti eidam Societatis Iesu, Coloniae degenti, scripsit:*

. . . Pertranseo quoque singularem hic populi in diuinis rebus deuotionem et sedulitatem. bonorum fonti<sup>a</sup> omnium gloria, qui per sui Verbi ministrum P. nostrum Prouincialel mirabilia operari dignatur. Verbo dicam, Non exiguum nobis spem conuersionis praebet haec nostra Augustana Ciuitas . . . Augste pridie Calendas Januarij.

## 187.

1559—1561.

*De Andrea Stör litterarum studioso, quo Canisius Augustae simul et scriptore utebatur et coquo.*

*Polancus* quidem Lainii nomine Roma 26. Augusti 1559 Vindobonam ad P. Victoriam, collegii rectorem, scripsit: „Hauiamo caro che la R. V. possa aiutar con coadiutori altri collegi et spetialmente dando un scrittore al Padre Prouinciale“ (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ f. 34<sup>a</sup>—35<sup>a</sup>). At *Canisius* huiusmodi fratrem Societatis laicum a Victoria accepisse non videtur; nam Augusta 29. Septembris 1561 Coloniam ad P. Ioannem Rethium S. J. scripsit: „Petimus aliquid rescribi per hunc puerum, antea meum famulum, cui successit Andreas Stor, quem mihi commendaueras“ (Ex \*epistula archetypa, quae est in cod. colon. „Rhet.“ f. 134). *Polancus* nomine Lainii praepositi generalis Roma 31. Augusti 1560 Augustam Vindelicorum ad *Canisium*: „Se si trouassi alcun coco buono seria meglio seruirse de lui che de Andrea. ma intanto che si troua potra V. R. seruirsi di lui, como d' una persona che non è della Compagnia, dica glielo ò non como li parera“ (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ p. 219—220). Atque idem eiusdem nomine Canisio Roma 25. Octobris et 9. Novembris 1560: „Jntanto che non ci è coco V. R. si puo agiutare della charita di qualche persona forastiera como lo fa. ma trouandosi meglio sara hauer coco.“ „Andrea puo ritener la R. V. come forastiero al modo che scrive“ (Ex \*apographis eiusdem temporis, l. c. p. 246. 251). Item *Petrus Burgundus* S. J. Augusta 20. Octobris [1561] Sociis romanis: „Il padre Canisio ha bisogno di aleunj coadiutorj come di Cuoco et Sartore, in perche lo trouamo solo in tantj occupationj, et bisogna che adoperj vn suo studioso il qual sta con lui a far Cucina et ogni altra Cosa“ (Ex \*epistula autographa, quae est in cod. „G. Ep. II“ f. 124<sup>b</sup>). Et P. *Carolus Grim* S. J. Lainio,

<sup>a</sup> funti Kess.

Oeniponte 1. Novembris 1561: „Ego solus sum hic cum quadam Iuene Andrea nomine qui diu R. D. Canisio Prouinciali inseruuit“ (Ex \*epistula autographa. Ibidem f. 84<sup>a</sup>). P. Nicolaus Lanoius S. J. P. Christophoro Madridio, collegii romani superintendenti, Augusta 14. Januarii 1563: Existimare se, carissimos fratres Ludovicum etc. Romam iam advenisse „con Andrea scrittore del P. Prouinciale“; praeterea Everardum quoque Augustanum in collegium germanicum venturum esse (Ex \*litteris autographis. Cod. „G. Ep. IV“ f. 127<sup>b</sup>). In antiquissimo autem, qui superest, collegii germanici \*catalogo manu prima scriptum est: „Andreas Stör Mazonpolensis<sup>1</sup> Germanus ingressus est in Collegium die 3. Januarij 1563“; altera manu antiqua adnotatum est: „Discessit“ (Cod. rom. „All. coll. germ.“ p. 17).

## 188.

Anno 1560.

Ex cod. friburg. „Hist. coll. Aug.“ p. 7.

*Antonius Fuggerus, Canisii egregios conatus cernens, Augustae collegium Societatis Iesu condere statuit.*

*P. Matthaeus Raderus S. J. in historia collegii augustani manu scripta haec refert:*

. . . Antonius Fuggerus Augustae natus, vir in primis clarus et copiosus, summaque apud omnes auctoritate et dignitate, Carolo Imperatori per charus et familiaris<sup>2</sup> . . . cum . . . egregios Canisij conatus . . . cerneret, primus omnium de Collegio Augustae excitando cogitationem suscepit . . . Literas ad Societatis moderatores Romam componit, petitque vti sibi planior Instituti Nostri ratio perscribatur, ad quam aedificandi domicilij, templi, Gymnasijque consilium accommodare possit; amare se Societatem, cuius vim virtutemque in Canisio agnoscat, sperareque magnum ex ea re, si domus nobis extruatur, impensae fructum referri posse. Haec meditantem, iamque omnia quae scire desiderauerat per literas . . . edoctum, importuna Mors oppressit. . .

Tradunt Antonium in consilio collegii Societatis Augustae condendi eo maxime confirmatum esse, quod Sibyllam, Marci filii sui uxorem, cui ipse frustra octoginta se aureorum milia, si a protestantismo ad fidem catholicam rediret, datum promisisset, Canisii opera ad eaudem reductam videret; neque enim Antonium melius aureos illos a se impendi posse existimasse (cf. *Agricola* l. c. I, Dec. 3, n. 62—72; *M. Mangold*, *Origo collegii Societatis Jesu ad Sanctum Salvatorem*

<sup>1</sup> Maxstadt Lotharingiae, Matzenheim Alsatiae vicus est. An fortasse Marxheim vel Mattsies significatur? Qui duo vici nunc ad Suebiā bavaricā pertinent.